РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область

Администрация муниципального образования

«Светлогорский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Q.l_ марта 2017 года № _22
г. Светлогорск

О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования «С.ветлогорский район» Ol' 23 июля 2010
года № 400 «Об утверждении целевой программы «ЭнергЬсбережение и

повышение энергетической эффективности муниципального

образования «Светлогорский район»

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.1 О.03г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 23 . 11.2009г. № 261-ФЗ

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», на основании приказа Министерства энергетики Российской

Федерации от 30 июня 2014 года №398 «Об утверждении требований к
форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности организаций с участием государства и муниципального

образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды

деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального

образования «Светлогорский район» от 23 июля 201 О года № 400 «Об
утверждении целевой программы «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности муниципального образования
«Светлогорский район» следующие изменения:

- паспорт целевой программы «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности муниципального образования

«Светлогорский район» на 201 О - 2020 годы» изложить в редакции согласно
приложению № 1.

- приложение №2 «Перечень программных мероприятий

муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в муниципальных учреждениях

муниципального образования «Светлогорский район» на 201 О - 2020 годы»
изложить в новой редакции согласно приложению №2.

2. Признать утратившими силу :

- постановление администрации Светлогорского района от 27 декабря
2016 года № 869 «0 внесении изменений в муниципальную целевую

проrрамму «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности муниципального образования «Светлогорский район»;

- постановление ·администрации Светлогорского района от О 1 февраля
2017 года № 47 «0 внесении изменений в постановление администрации
Светлогорского района от 27 декабря 2016 года № 869»;

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник

Светлогорска» и разместить на официальном сайте . администрации
муниципального образования «Светлогорский район». \

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования

«Светлогорский район» (Мельник И.В.).

5. Постановление вступает в сил

Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский район» А.В. Ковальский

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Светлогорский район»

от 01 марта 2017 года № 93

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

муниципального образования «Светлогорский район»

Наименование

программы

Основание для

разработки

программы

на 2010-2020 ГОДЫ»

Паспорт целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности муниципального образования

«Светлогорский район» на 201 О - 2020 годы» (далее -
Программа)

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об

энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»;

- Указ Президента РФ от 04.06.2008г. № 889 «0
некоторых мерах по повышению энергетической и

экологической эффективности российской экономики»;

- Постановление Правительства Российской

Федерации от 31.12.2009г. № 1225 «0 требованиях к
региональным и муниципальным программам в области

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности»;

- Распоряжение Правительства РФ от 08.01.2009г.

№ 1-р «Об основных направлениях государственной

политики в сфере повышения энергетической

эффективности электроэнергетики на основе

использования возобновляемых источников энергии на

период до 2020 года»;
- Распоряжение Правительства Российской

Федерации от 01.12.2009г. № 1830-р «Об утверждении

Заказчик

программы

Субъект

бюджетного

планирования

Программы,

ответственный за

исполнение

программы

Разработчики

программы

Исполнители

основных

мероприятий

программы

Стратегические

цели программы

Плана мероприятий по энергосбережению и

повышению энергетической эффективности в

Российской Федерации, направленных на реализацию

Федерального закона «Об энергосбережении и о

повышении энергетической эффективности и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»;

- Приказ Минэкономразвития Российской

Федерации от 17.02.2010г. № 61 «Об утверждении

примерного перечня мероприятий в области

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности, который может быть использован в

целях разработки региональных, муниципальных

программ в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности»;

- Закон Калининград~кой области от 28.12.2006г. №

115 «Об утверждении Программы социально­

экономического развития Калининградской области на

2007-2016 годы»;
- постановление Правительства Калининградской

области от 09.03.2007г. № 95 «0 Стратегии социально­
экономического развития Калининградской области на

средне- и долгосрочную перспективу».

Администрация муниципального образования

«Светлогорский район»

Администрация муниципального образования

«Светлогорского района»

Экономический отдел администрации

Светлогорского района, отдел жилищно-коммунального

хозяйства администрации Светлогорского района

Муниципальные учреждения и предприятия

Цель Программы - снижение расходов бюджета на

энергоснабжение муниципальных объектов за счет

рационального использования всех энергетических

ресурсов и повышения эффективности их

использования.

Тактические задачи

программы

Сроки и этапы

реализации

программы

Перечень основных

мероприятий

программы

Задачи Программы:

- уменьшение потребления энергии и связанных с

этим затрат к 2020 году в среднем на 15 процентов по
объектам с наиболее высокими показателями

энергоемкости;

- совершенствование системы учёта потребляемых

энергетических ресурсов муниципальными объектами;

- внедрение энергоэффективных устройств

(оборудования и технологий) на муниципальных

объектах;

- повышение уровня компетентности

муниципальных служащих, работников муниципальных

учреждений и предприятий в вопросах эффективного

использования энергетических ресурсов

2010 -2020 годы. Программа реализуется в два этапа:
первый этап- 2010-2012 годы,
второй этап - 2013-2020 годы

На первом этапе 2010-2012 годы:
-проведение энергоаудита

объектов, включаемых в

муниципальных

программу

энергоэффективности;

-разработка проектно-сметной документации и

проведение капитального ремонта и модернизации

муниципальных объектов;

-проведение энергомониторинга использования

тепловой и электрической энергии в муниципальных

объектах;

-организация системы

эксплуатации и технического

муниципальных объектов;

профессиональной

обслуживания

-разработка муниципальных нормативных актов по

энергоэффективности.

На втором этапе (2013-2020 годы) Программа

предполагает:

-организацию постоянного энергомониторинга

муниципальных объектов;

-дальнейшее проведение энергоаудита

муниципальных объектов;

-увеличение объемов капитального ремонта и

модернизации муниципальных объектов;

-проведение конкурсов на право заключения

договоров, направленных на рациональное

использование энергоресурсов;

-перевод муниципальных систем освещения на

Объемы и

источники

финансирования

программы по

годам

Непосредственные

результаты

реализации

программы

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

программы

Система

организации

контроля за

исполнением

программы

энергосберегающие лампы освещения и сенсорные
приборы включения.

Общий объем финансирования составляет

20688,5 тыс. руб, в том числе:
2012г. - 1290,2 тыс. руб.
2014г. - 48,8 тыс. руб.
2015 г. - 350,0 тыс. руб.
2016г. -25,0 тыс. руб.
2017г. - 304,5 тыс. руб.
2018г. - 15114,0 тыс. руб.
2019г. -1019,9 тыс. руб.
2020г. - 1400,0 тыс. руб.
Источником финансирования программы является

бюджет МО «Светлогорский район»

У дельное потребление энергии на муниципальных
объектах, в которых осуществлены мероприятия:

201 lг. - 4814,98 МВтч
2012г. - 4670,53 МВтч
2013г. - 4530,42 МВтч
2014г. - 4394,50 МВтч
2015г. - 4263,64 МВтч
2016г. - 4135,73 МВтч
2017г. - 4011,65 МВтч
2018г. -3891,30 МВтч
2019г. - 3774,57 МВтч
2020г. -3661,33 МВтч
- повышение

энергосбережении;

заинтересованности в

- сокращение расходов тепловой и электрической

энергии на муниципальных объектах;

- экономия потребления воды
Организацию и контроль за исполнением программы

будет осуществлять Экономический отдел

администрации Светлогорского района, МКУ

«У правление жилищно-коммунального хозяйства

администрации Светлогорского района»

№п/п

1

ПЕРЕЧЕНЬ

Приложение №2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Светлогорский район»

от 01 марта 2017 года № 93

программных мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение

и повышение энергетической эффективности муниципального образования

«Светлогорский район» на 2010 - 2020 годы»

Объем
Сроки

Наименование мероприятия финансирования Заказчики Исполнители

(тыс. руб.)
реализации

Общие вопросы повышения энергетической эффективности

3456,0 2010-2020
Проведение энергетического

обследования, в том числе: в том числе по годам:

921,6 2012
Администрации МО

510,5 2013 «Светлогорский район», Энергоаудиторские

- муниципальных бюджетных 48,8 2014 "Город Светлогорск", организации

учреждений: "Посёлок Приморье" ,
50 2015 "Посёлок Донское"

25 2016
Администрация МО Энергоаудиторская

«Светлогорский район» организация

900 2018
- многоквартирных жилых домов

1000 2020

Установка в муниципальных
757,5 2011-2020

бюджетных учреждениях приборов в том числе по годам:

учёта энергоресурсов. о 2011
2 Замена приборов, пришедших в 122,6 2012 Администрация

негодность либо срок эксплуатации
467,5 2013 Светлогорского района Муниципальные

которых истёк, поверка приборов

учёта энергоресурсов 104,5 2017 Муниципальные учреждения

учреждения

10 2018
Администрация

2,9 2019
50,0 2020

Светлогорского района

15825 2011-2020

Проведение мероприятий,
в том числе по годам:

направленных на энергосбережение о 2011
и повышение энергетической 246 2012

3
эффективности (разработка

проектной документации, 158 2013
капитальный ремонт, реконструкция о 2017 Администрация Муниципальные
и модернизация муниципальных

14174 2018 Светлогорского района учреждения

объектов).

957 2019

290 2020

Проведение энергомониторинга

4 использования тепловой и
о

Администрация Администрация

электрической энергии на
ежемесячно

Светлогорского района Светлогорского района

муниципальных объектах

Разработка муниципальных

нормативных актов по вопросам
По мере Администрация Администрация

5 энергосбережения и повышения о
энергетической эффективности

необходимости Светлогорского района Светлогорского района

50,0 2018-2020

в том числе по годам:

6 Пропаганда энергосбережения 30 2018 Администрация Администрация

10 2019 Светлогорского района Светлогорского района

10 2020
Разработка программ

энергосбережения и повьппения

7
энергетической эффективности в

300 2015г.
Администрация Энергоаудиторские

муниципальных учреждениях на Светлогорского района организации

2015-2017 годы

20388,5
2010-2020

в том числе по годам:

о 2011

1290,2 2012

1136 2013
Всего по разделу 48,8 2014

«Общие вопросы повышения
350 2015

энергетической эффективности»
25 2016

104,5 2017

15114 2018

969,9 2019

1350,О 2020

Энергосбережение в системах потребителей

300,О
2017-2020

Модернизация систем освещения
в том числе по годам:

Администрация Муниципальные
8 200 2017

муниципальных объектов
50 2018

Светлогорского района учреждения

50 2019

Модернизация уличного наружного

освещения п. Приморье с целью Администрация Администрация МО

8.1 оптимизации режима освещения 200 2017 Светлогорского района «Посёлок Приморье»
отдельных участков улиц в ночное

время

300 2017-2020

в том числе по годам:

Всего по разделу «Эпергосбережепие в
200 2017 системах потребителей»
50 2018
50 2019

20688,5 2010-2020
в том числе по годам:

о 2011
1290,2 2012
1136 2013
48,8 2014

Итого по программе
350 2015
25 2016

304,5 2017
15114 2018
1019,9 2019
1400,0 2020